Sicut enim nomen creatoris est, *Ego sum qui sum*, sive τὸ ens, & oceanus ipsius esse; ita creaturae nomen est, *Non sum*: ex se ipsa enim creatura nihil est: nam omne esse quod habet, à Deo habet, illudque assidue à Deo accipit, adeoque si Deus in illam desinat influere suum esse, & subtrahat manum suam, statim creatura in nihilum, unde

venit, recidet, & evanescet: perinde ut sole abeunte, vel radios retrahente lux omnis in hoc aëre evanescit³⁹⁶.

La mano di Dio sorregge e dà sussistenza alla creatura che, di per sé stessa, «tendit in nihilum unde venit». Bérulle riprenderà in un passaggio centrale delle *Grandeurs* (VI, 6) quest'analogia del sole e dei raggi³⁹⁷, giustappunto per ribadire come «l'indigence» del creato richieda una «influence continuelle» di Dio. E altrove farà eco a Canfeld parlando di una «manutenentia Dei». Entrambe le immagini si trovano però in prima istanza nelle pagine di Lessius, autore nel quale Bérulle dichiara esplicitamente di aver cercato conferma dottrinale di quella che si era imposta innanzitutto come una impressione spontanea sul «sens de la créature»:

«In principio creavit Deus caelum et terram», et par cette opération produisant ses créatures et leur communiquant l'être de la nature, de la grâce et de la gloire; et ne cessant jamais de cette opération; car la conservation est une production continuée secundum illam opinionem bene a Lessio explicatam in opere *De summo bono*, per quam omnis creatura est in continua manutentione Dei, toujours souverainement indigente de Dieu et portant sa continuelle opération³⁹⁸.

In effetti nel *De Summo Bono* (1616), e ancor più distesamente nel *De Perfectionibus Moribusque Divinis* (1620), il grande teologo gesuita realizza una vero e proprio trattato sulla creazione continua. E lo fa articolando con estrema chiarezza causalità esemplare e affermazione agostiniana della «nihilitas» della creatura. A fondare la continuità della creazione come conservazione è infatti la continuità del modo stesso di creazione. Ovvero: è perché Dio crea innanzitutto secondo una causalità esemplare, cioè nel Verbo, che rimane sempre intimamente presente alla creazione come (o più che) il sole ai suoi raggi. Una citazione dalla lettera ai *Colossesi* (I, 16-17)

³⁹⁶ Glossa a «semetipsum exinanivit», ed. cit., p. 571.

³⁹⁷ Peraltro tradizionale nelle discussioni sulla conservazione del creato: cfr. *Summa theologica*, I, q. 104 art. 2 ad 4.

³⁹⁸ Cfr. O p. 564..

permette questa articolazione: «Omnia per ipsum, et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant». Il passaggio da «creare» a «consistere» consente infatti di assegnare la prima azione al Padre e la seconda al Verbo (*in ipso*) in quanto «monde archétype et intelligibile», come dirà Bérulle, delle cose create e da creare. Lessius si fa forte in proposito dell'autorità dello Pseudo-Dionigi, insistendo sulla necessità di tradurre παντοκράτωρ con «omnitenens» (piuttosto che *onnipotente*): l'essenza di ogni ente creato si trova prima e soprattutto («verius» diceva Tommaso³⁹⁹) nell'esemplare che lo definisce nell'intelligenza divina: «ad se ut ad omnitenens fundum universa convertens, et continens ut omnium sedes omnicapax; omnia contenta una praecellenti connexione communiens, neque sinens ea sibi excidere, ne tamquam exactissimo domicilio mota dispereant»⁴⁰⁰. Dio creando conserva perché la cosa creata è creata *nella* sua intelligenza, cioè in se stesso in quanto partecipabile dalle creature e perciò la sua «presenza di immensità» pervade le creature prima ancora di ogni causalità *ad extra*. Se infatti Dio potesse rinunciare ad essere la causa efficiente dell'essere di ogni cosa non per questo «etiamsi creatura non dependeret à Deo, nihilominus Deus ratione suae immensitatis & subtilitatis omnibus esset intimè praesens, omniaque penetraret & impleret»⁴⁰¹.

La creazione continua viene dunque dedotta da Lessius a partire dalla causalità esemplare: Dio non può lasciare il mondo a sé stesso perché il mondo dimora ancora e «prius» in Lui stesso: ovvero «*omnia per ipsum, sicut per causam effectivam, et in ipso, sicut per causam exemplarem*»⁴⁰². La comprensione della creazione come emanazione va nello stesso senso:

³⁹⁹ Cfr. *De Veritate*, q. 4, a. 6, resp.

⁴⁰⁰ *De perfectionibus moribusque divinis libri XIV. Quibus pleraque sacrae theologiae mysteria breviter ac dilucidè explicantur*, Antwerp, Ex officina Plantiniana, apud Balthasarem Moretum, & Viduam Ioannis Moreti, & Io. Meursium, 1620, p. 132.

⁴⁰¹ *De Summo Bono*, cit., p. 85.

⁴⁰² Tommaso, *Super Epistolam B. Pauli ad Colossenses lectura*, l. 4.

Omnis enim actio seu productio identificatur suo termino intrinseco, cùm nihil sit aliud, quàm ipsa res considerata ut est in fieri, seu ut emanat à sua causa efficiente [sic]: & ipsa res nihil est aliud, quàm productio considerata in facto esse. Unde falluntur qui imaginantur creaturam esse quid solidum realiter ab influxu Dei distinctum, quod permanere possit, Dei influxu in totum vel ex parte subtracto. Non sic concipienda est respectu Dei, sed ut terminus intrinsecus actionis divinae: sicut lumen est terminus intrinsecus actionis solis. Impossibile autem est, quando res non solùm in fieri, sed etiam in conservari à sua causa pendet, terminum intrinsecum actionis permanere, ipsa actione in totum vel ex parte subtracta⁴⁰³.

Emanazione e causalità esemplare si sostengono a vicenda nel quadrare la creazione come continua. Le creature si riducono a «terminus intrinsecus» dell'emanazione cioè ad *espressione* dei loro esemplari increati: la creazione non implica rottura né la dipendenza distanza. La continuità dell'azione creatrice non è quindi che l'altra faccia della continuità del rapporto tra creatore e creatura. Create innanzitutto nell'«immenso quodam sinu» dell'intelligenza divina, le creature non possono che essere *continuamente* conservate da Dio, nessuna frattura essendo sopraggiunta ad espellerle dall'esemplarità creatrice del Verbo.

Bérulle sintetizza quindi con concisione la posizione di Lessius scrivendo:

Selon la meilleure théologie la conservation de Dieu au regard de ses créatures n'est autre chose qu'une continuée production des mêmes créatures. [...] Comme Dieu est toujours nous créant, soyons nous toujours le regardant, le révéant et le servant. [...] Et comme nous sommes en une perpétuelle émanation et dépendance de lui, soyon en une perpétuelle élévation et relation à lui⁴⁰⁴.